
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2588

DETERMINA
N. 2315 DEL 04/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006 - 
APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI



Pagina 2 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

- la Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione sociale presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato, con Decreto Direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022, 
l’Avviso pubblico 1/2022, per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sotto-componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 
1.2 - “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” (di seguito, l’Investimento 1.2);
- l’Avviso 1/2022 stabilisce all’art. 5 - Soggetti Attuatori ammissibili, che le risorse del PNRR per 
la Missione 5, Componente 2 sono destinate agli Ambiti Territoriali Sociali e, per essi, ai singoli 
Comuni e agli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali, singoli o associati, compresi all’interno 
di ciascun ATS;
- il Comune di Vicenza è capofila dell’ATS che comprende i 37 Comuni afferenti al Distretto Est
dell’AUlSS 8 “Berica” (di seguito, ATS VEN_06-Vicenza ) a norma della D.G.R. Veneto n. 1191
del 18 agosto 2020;
- i Comuni afferenti all’ATS VEN_06-Vicenza, con Convenzione approvata da tutti i consigli 
comunali, hanno espresso la volontà di gestire in forma associata i servizi e gli interventi sociali 
previsti dall’Investimento 1.2, individuando nel Comune di Vicenza il capofila;
- la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale presso il Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato, con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 
e ss. Mm l’elenco dei distretti sociali finanziabili per l’Investimento 1.2 ai sensi dell’Avviso 1/2022, 
includendovi l’ATS VEN_06-Vicenza;
- in data 04/10/2022 il Comune di Vicenza, quale capofila dell’ATS VEN_06-Vicenza, l’Unità di 
Missione per l’attuazione del PNRR e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del MLPS hanno 
sottoscritto l’accordo ex art. 5 del D. Lgs. n. 50/2016 allora vigente, volto a formalizzare i rispettivi 
obblighi e le modalità operative nel perseguimento degli scopi dell’Investimento;
- il Comitato dei Sindaci del Distretto EST AULSS 8 “BERICA”, con delibera n. 1 nella seduta del 
22.11.2022 ha approvato un Accordo ex art. 15 della L. 241/90 con l’AULSS 8 “ BERICA” per lo 
svolgimento in collaborazione delle attività relative alla realizzazione delle attività di interesse 
comune per le linee di attività 1.1.1; 1.1.3; 1.2 del PNRR, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore “;
- con Pgn 176929/2022 del 07/11/2022 è stato comunicato al MLPS l’avvio delle attività del 
progetto, avvenuto in data 25/10/2022;



Pagina 3 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- con determinazione n. 1827 del 01/08/2023 è stata indetta procedura negoziata senza bando (a 
seguito di indagine di mercato) finalizzata all’affidamento del servizio individuato con la 
denominazione Progetto “ABITARE INSIEME”, consistente in attività educative domiciliari e 
territoriali per persone con disabilità nell’ambito dell’Investimento 1.2, a favore di tutto il territorio 
dell’ATS VEN_06-Vicenza;

Dato atto che per la gestione del progetto e così come previsto dall’Accordo di Programma con 
l’Azienda ULSS 8 “Berica” si è costituito un gruppo di lavoro con l’obiettivo di coordinare le 
attività ed essere di supporto alle equipe multiprofessionali referenti per i singoli progetti 
individualizzati dei 12 destinatari finali;

Evidenziato che negli incontri del gruppo di lavoro, i cui verbali sono conservati agli atti, è emersa 
la necessità di definire i criteri per l’individuazione dei destinatari del progetto, nel rispetto di 
quanto definito dall’Avviso 1/2022 e dalle indicazioni ricevute dall’Autorità di Gestione presso il 
MLPS anche a seguito delle ricognizioni fatte in questi mesi;

Riscontrato che la definizione dei criteri risponde altresì all’obbligo della Pubblica 
Amministrazione di trasparenza, imparzialità e pubblicizzazione in relazione alla legittima 
aspettativa da parte dei potenziali interessati;

Valutato altresì che per i termini imposti dal rispetto del cronoprogramma dei progetti finanziati con 
il PNRR per garantire l’avvio degli interventi, si rende necessario che le candidature per l’adesione 
al progetto in parola siano fatte dai servizi sociali e/o socio-sanitari che hanno in carico il potenziale 
destinatario e che siano individuate scadenze certe per l’invio delle segnalazioni;

Visti i criteri definiti dall’Avviso in ordine ai progetti per favorire le persone con disabilità e gli 
obiettivi del progetto che prevedono l’attivazione per i destinatari finali di un progetto 
personalizzato comprendente anche l’autonomia abitativa e l’inserimento lavorativo/socio-
lavorativo;

Dato atto che le risorse disponibili per i dispositivi di supporto personale e al domicilio prevedono 
interventi di monitoraggio e controllo ma non consentono interventi di assistenza specialistica e 
cura;

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;



Pagina 5 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di individuare i servizi sociali territoriali dell’ATS VEN_06-Vicenza e i servizio socio-sanitari 
della AULSS 8 “Berica” quali uffici preposti ad inviare le candidature per la costituzione di una 
graduatoria per la partecipazione al progetto “Abitare Insieme” PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 1.2 “Percorsi di Autonomia per Persone con Disabilità” CUP B94H22000160006;

3) di indicare quale primo termine per l’invio delle segnalazioni la data del 15 novembre 2023 e di 
individuare quali ulteriori finestre, nel caso in cui non fosse raggiunto il numero target previsto, le 
seguenti date:
15 MARZO 2024
15 LUGLIO 2024
15 NOVEMBRE 2024

4) di indicare quali criteri propedeutici alla segnalazione le seguenti condizioni:
- la persona segnalata deve essere in possesso del riconoscimento dell’handicap almeno nella 
misura prevista dall’art. 3 comma 1 della legge104/1992;
- la persona segnalata deve avere un sufficiente livello di autonomia tale da essere in grado di 
compiere gli atti della vita quotidiana;
- la persona deve essere iscritta o essere iscrivibili alle liste speciali di collocamento ai sensi della 
legge 68/1999

5) di individuare i seguenti criteri per l’attribuzione di un punteggio finalizzato alla costituzione di 
una graduatoria:

Condizione punteggio

La persona ha in corso un tirocinio con il SIL
la persona svolge attività lavorativa
la persona ha pregresse esperienze di lavoro

3

La persona ha un età inferiore ai 35 anni 2

La persona: 3



Pagina 6 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vive in una casa in affitto sottoposta a procedura di sfratto
vive in una casa in proprietà sottoposta a procedura di 
pignoramento
è accolta in una struttura di emergenza o accoglienza a bassa 
soglia

La persona vive in un alloggio inadeguato alle condizioni di 
disabilità

3

Non vi è rete familiare o la rete familiare è inadeguata 2

6) di determinare che a parità di punteggio sarà data priorità alla persona con ISEE più basso;

7) di individuare, se necessario, nella scheda regionale SvaMDi – parte sociale (ALLEGATO C alla 
Dgr n. 2961 del 28 dicembre 2012) lo strumento per l’approfondimento sociale delle segnalazioni in 
fase istruttoria;

8) di individuare nel gruppo di lavoro composto dal dirigente dell’Unità Operativa Disabilità, dal 
dirigente del Servizio Inserimento Lavorativo, dal referente per l’Ufficio di Ambito, dall’assistente 
sociale incaricata dell’Ufficio di Ambito, dagli  assistenti sociali e educatori incaricati dall’ AULSS 
8 “Berica” l’organismo incaricato a stilare la graduatoria a seguito delle segnalazioni eventualmente 
integrate da ulteriore documentazione;

9) di dare atto che saranno raccolte e conservate presso l’ufficio le dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interesse da parte del gruppo di lavoro in ordine alle persone segnalate;

10) di dare atto che la graduatoria sarà successivamente pubblicata nel rispetto della privacy degli 
interessati;

11)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;



Pagina 7 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  
 



Pagina 8 di 8                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 2588 
DETERMINA N. 2315 DEL 04/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  PNRR M5C2 SUB INVESTIMENTO 1.2 PROGETTO ABITARE INSIEME CUP 
B94H22000160006 - APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO DEI DESTINATARI FINALI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/10/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


